TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH ĐẮK LẮK

Số: 886/LĐLĐ
[bookmark: _GoBack]V/v tập trung triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid -19 trên địa bàn tỉnh giai đoạn 3

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày 10  tháng 12 năm 2020

Kính gửi: 	- Liên đoàn Lao động các huyện, thị xã, thành phố;
- Các Công đoàn ngành địa phương;
- Các đơn vị trực thuộc LĐLĐ tỉnh.

Thực hiện Công văn số 1361/TLĐ, ngày 08/12/2020 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, về việc “triển khai Công điện số 1699/CĐ-TTg về tăng cường phòng, chống dịch Covid -19”, Công văn số 125-CV/TU, ngày 02/12/2020 của Tỉnh ủy về việc “Tập trung triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid -19 trên địa bàn tỉnh giai đoạn 3” và Công văn số 10896/UBND-KGVX,  ngày 04/12/2020 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Đắk Lắk “về việc tăng cường các biện pháp phòng chống dịch Covid - 19 trên địa bàn tỉnh”. Trước tình hình dịch bệnh đang tiếp tục diễn biến phức tạp, nguy cơ lây nhiễm trong cộng đồng cao, thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ủy ban Nhân dân tỉnh. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh yêu cầu các Công đoàn cấp trên cơ sở, các đơn vị trực thuộc LĐLĐ tỉnh cần tập trung thực hiện một số nội dung sau:
1. Tăng cường cảnh giác với nguy cơ dịch bệnh, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu của mỗi cấp Công đoàn trong tuyên truyền, chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid -19 cho đoàn viên, người lao động; nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch tại nơi làm việc.
2. Tuyên truyền quán triệt tinh thần phòng, chống dịch Covid - 19 với mức độ cảnh giác cao nhất, không được chủ quan, lơ là ở mọi địa bàn, nhất là tại các nơi đông dân cư, các khu vực tập trung đông người. Nghiêm túc thực hiện các phương châm “4 tại chỗ” và các biện pháp chiến lược: “kiểm soát chặt chẽ từ bên ngoài, khoanh vùng dập dịch từ bên trong, chữa trị hiệu quả, có trách nhiệm” để phòng, chống dịch bệnh trong giai đoạn mới.
3. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc việc đeo khẩu trang bắt buộc tại nơi công cộng đặc biệt là tại các cơ sở y tế, chợ, siêu thị, bến xe, sân bay, trên các phương tiện giao thông công cộng, xí nghiệp, nhà máy... Tiếp tục tuyên truyền nâng cao ý thức của cộng đồng về việc thực hiện “Thông điệp 5K: Khẩu trang, khử khuẩn, khoảng cách, không tụ tập đông người, khai báo y tế”. Vận động người thân và gia đình chấp hành, chủ động thực hiện việc đeo khẩu trang và khử khuẩn (thông điệp 2K) để bảo vệ sức khỏe.
4. Bám sát cơ sở, nắm chắc tình hình công nhân lao động; tuyên truyền, vận động đoàn viên và người lao động trên địa bàn tỉnh trở về từ vùng có dịch bệnh phải thực hiện nghiêm túc việc khai báo y tế. Tiếp tục sử dụng ứng dụng Bluezone và thực hiện nghiêm các biện pháp hướng dẫn phòng, chống dịch theo khuyến cáo của Bộ Y tế, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch; tổng hợp, phản ánh khó khăn, vướng mắc của đoàn viên, người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh để kịp thời chăm lo, hỗ trợ và tham gia giải quyết có hiệu quả các tranh chấp lao động, không để ngừng việc tập thể xảy ra.
Nhận được Công văn này, yêu cầu LĐLĐ các huyện, thị xã, thành phố, Công đoàn ngành địa phương, các đơn vị trực thuộc LĐLĐ tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kịp thời, phản ánh các khó khăn, vướng mắc về Thường trực LĐLĐ tỉnh (qua Văn phòng LĐLĐ tỉnh ĐT: 3952.403).

Nơi nhận:
- Như kính gửi (thực hiện);
- Ban Dân vận TU (b/c);
- Thường trực, các ban LĐLĐ tỉnh;
- Đăng Website LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, TH.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký

Y Jone Ktull

2